
CM\917145LV.doc PE498.090v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

24.10.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0590/2011, ko iesniedza Itālijas valstspiederīgā Giovanna 
De Minico, par interneta telekomunikāciju uzraudzību

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzēja apgalvo, ka komunikāciju sistēma Skype izmanto neatšifrējamu 
kodu, kā arī neļauj rekonstruēt telefona saziņu, padarot to par īpaši piemērotu saziņas līdzekli 
pārrobežu noziedzības tīkliem.

Tāpēc lūgumraksta iesniedzēja uzskata, ka šai sistēmai būtu jāievēro tie paši pienākumi, kas 
obligāti jāievēro mobilo un fiksēto sakaru uzņēmumiem saskaņā ar Direktīvu 2006/24/EK un 
Direktīvu 2002/58/EK, kur, piemēram, paredzēts pienākums saglabāt datus, kas vajadzīgi, lai 
noteiktu pēdējo sešu mēnešu laikā veikto saziņu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2011. gada 26. septembrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 24. oktobrī

Lūgumraksta iesniedzēja, kas ir Itālijas valstspiederīgā, apgalvo, ka balss pakalpojumu 
sniedzēji internetā (Voice Over Internet Protocol – VOIP), kāds ir arī Skype, izmanto 
neatšifrējamu kodu, kas neļauj rekonstruēt telefona saziņu, padarot to par īpaši piemērotu 
saziņas līdzekli pārrobežu noziedzības tīkliem. 

Lūgumraksta iesniedzēja uzskata, ka šādu pakalpojumu sniedzējiem būtu jāievēro tādi paši 
noteikumi, kas noteikti publiskajiem elektronisko komunikāciju pakalpojumu sniedzējiem un 
publisko komunikāciju tīkliem (mobilajiem un fiksētajiem telefonu sakariem) saskaņā ar 



PE498.090v01-00 2/2 CM\917145LV.doc

LV

Direktīvu 2006/24/EK1, kura nosaka pienākumu saglabāt no 6 mēnešiem līdz 2 gadiem tos 
datus, kas ir nepieciešami komunikāciju identifikācijai. Lūgumraksta iesniedzēja jautā, vai 
tiek plānots pārskatīt ES regulu telefonsarunu noklausīšanās jomā, iekļaujot tās darbības jomā 
arī VOIP sakarus. 

Komisijas apsvērumi

Komisija apspriedēs ar ieinteresētajām personām un sadarbībā ar datu uzglabāšanas ekspertu 
grupu (izveidota ar Komisijas Lēmumu 2008/324/EK2), kas pieņēma nostājas dokumentu par 
interneta telefonijas tēmu un Direktīvas 2006/24/EK3 piemērošanu, regulāri apsver apmēru, 
kādā direktīva uzlabo likumu piemērošanas efektivitāti. 

Attiecībā uz telefona sarunu noklausīšanos Direktīvā 2006/24/EK (5. panta 2. punktā) ir 
skaidri noteikts, ka nedrīkst saglabāt datus, kas izpauž komunikācijas saturu. 

Pagaidām attiecībā uz ieguvumiem kriminālizmeklēšanai vai iekšējā tirgus netraucētai 
darbībai nav pierādījumu, ka būtu vajadzīga jebkāda rīcība ES līmenī šajā jomā, bet Komisija 
turpinās izskatīt šo jautājumu.

                                               
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2006/24/EK (2006. gada 15. marts) par tādu datu saglabāšanu, kurus 
iegūst vai apstrādā saistībā ar publiski pieejamu elektronisko komunikāciju pakalpojumu sniegšanu vai publiski 
pieejamu komunikāciju tīklu nodrošināšanu, un par grozījumiem Direktīvā 2002/58/EK, OV L105, 13.4.2006., 
54. lpp.
2 Komisijas Lēmums (2008. gada 25. marts), ar ko izveido ekspertu grupu „Platforma par elektronisko datu 
uzglabāšanu smagu noziegumu izmeklēšanai, atklāšanai un kriminālvajāšanai”, OV, L 111, 23.4.2008., 11.–
14. lpp.
3http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/police-cooperation/data-retention/experts-
group/index_en.htm


